

ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ

1982

ΕΤΟΣ Γ'

Αριθμ. φύλλου 30

TAX. ΤΕΛΟΣ ΠΛΗΡΩΘΗΚΕ

ΨΗΝΑ

ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ

Θ. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ

ΓΙΑΝΝΙΝΑ

Άγγ. Σικελιανού 5

ΑΡΙΘ. ΤΗΛΕΦΩΝΟΥ 32.524

ΚΡΙΣΕΙΣ ΣΤΟΝ ΤΥΠΟ

ΟΙ ΜΕΓΑΛΟΙ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΜΙΚΡΟΥΣ

ΚΩΣΤΑΣ Π. ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ

Ο Καμπούρογλου του Ζαγορίου κ. Κώστας Π. Λαζαρίδης, γνωστός στην Ελλάδα και στο εξωτερικό απ' την πολυετή προσφορά του στη λαϊκή μας παιδεία, τους πολύχρονους συνδικαλιστικούς αγώνες, τη μοναδική συλλογή του της πανίδας και χλωρίδας του τόπου, τό πάθος του για την ιστορία και λαογραφία, την ενεργό συμμετοχή του με εισηγήσεις σε ελληνικά και διεθνή συνέδρια και τις δεκάδες βιβλία που βρήκε το χρόνο ν' ασχοληθεί και με το ταπεινό τούτο έργο.

Έκανε έναν αληθινό ύμνο που δημοσιεύτηκε στην καθημερινή εφημερίδα των Ιωαννίνων «ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ» με τίτλο «Η εφημερίδα «ΨΗΝΑ» παράδειγμα για μίμηση».

Να του πούμε ευχαριστώ; Θά 'ναι πάρα πολύ λίγο.

Και τώρα το κείμενο του κ. Λαζαρίδη:

«Η μηνιαία εφημερίδα «ΨΗΝΑ» αποτελεί πραγματικά ένα πολύ σπουδαίο «τοπικό μήνυμα», όπως γράφεται και στον υπότιτλό της. Ένα μήνυμα που στέλνεται από το ομώνυμο χωριό της περιοχής των Γιαννίνων προς όλα τα παιδιά του, όπου κι αν βρίσκονται αυτά. Η ζωή της μικρής αυτής τετρασελίδος εφημερίδας περπατάει στον τρίτο χρόνο από την πρώτη έκδοσή της. Είκοσι επτά φύλλα

έχουν κυκλοφορήσει από την «ΨΗΝΑ», το «τοπικό αυτό μήνυμα» ως τώρα. Το περιεχόμενο της εφημερίδας ποικίλο, αλλά πολύ ζουμερό, και με μεγάλο ενδιαφέρον, τόσο για την ιστορία και τη λαογραφία του χωριού, όσο και για τα τωρινά, καθημερινά, καυτά αναπτυξιακά θέματα και προβλήματα.

Εμπνευστής και πρωτεργάτης της πατριωτικής αυτής προσπάθειας και διευθυντής αυτής της εφημερίδας είναι ο κ. Θύμιος Παπανικολάου. Ο κ. Παπανικολάου είναι ένας εξαίρετος και πολύ φωτισμένος δάσκαλος. Τιμάει όσο λίγοι τον εκπαιδευτικό κόσμο της πατρίδας μας, τόσο για το ανώτερο εκπαιδευτικό του ήθος, όσο και για την από κάθε άποψη κοινωνική του δράση. Συνεργάτες του στο τοπικό αυτό μήνυμα της Ψήνας όλοι οι εκλεκτοί Ψηνιώτες, κι έχει πληθώρα από τέτοιους το χωριό αυτό.

Βασικά το ωραίο αυτό έντυπο αποτελεί το δεσμό των Ψηνιωτών, που βρίσκονται μακριά από την Ψήνα, προς τη γενέθλια γη και τον κόσμο της. Με μεγάλη λαχτάρα και πατριωτικό καύμό περιμένουν τα ταξιδεμένα πουλιά του χωριού αυτού το τοπικό τους μήνυμα. Καλύτερη πνευματική και πατριωτική επικοινωνία των απόδημων Ψηνιωτών δεν ήταν δυνατό να υπάρξει. Αλ-

ληγογνωμία, αλληλοσεβασμός ανάμεσα σ' όλους τους χωριανούς, ανεξάρτητα από ηλικία και φύλο.

Στις σελίδες της «Ψήνας» αντικατοπτρίζεται η πραγματική εικόνα του χωριού, τόσο με την ιστορική της διαδρομή, όσο και με τα σημερινά της προβλήματα και τις ανάγκες της με τον καλύτερο τρόπο. Η «Ψήνα» αποτελεί πραγματικά το πιο αγαπημένο ανάγνωσμα όλων των Ψηνιωτών όπου κι αν βρίσκονται αυτοί. Με το τοπικό αυτό μήνυμα γίνεται κατορθωτό, ώστε να γνωρίσουν όλοι οι Ψηνιώτες πιο καλά και πιο λεπτομερικά και ολοκληρωμένα το χωριό τους. Όσο δε καλύτερα το γνωρίζουν, τόσο και περισσότερο το αγαπούν. Κατά συνέπεια και θα φροντίζουν να το προστατεύουν από κάθε κίνδυνο. Η επιτυχία, λοιπόν, πιο ικανοποιητική για την προκοπή και την πρόοδο του χωριού.

Αξίζουν θερμάτα συγχαρητήρια, τόσο στον πρωτοπόρο για την προσπάθεια αυτή κ. Θύμιο Παπανικολάου, όσο και σ' όλους τους Ψηνιώτες.

Διατυπώνω την ευχή όχι μόνο να φτάσουν στις πολλές εκατοντάδες τα φύλλα της «ΨΗΝΑΣ», αλλά ακόμα να βρει μιμητές στο πράγμα αυτό.

Κ. Π. ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ

ΟΜΟΡΦΙΕΣ ΤΗΣ ΦΥΣΕΩΣ

ΤΟ ΣΠΗΛΑΙΟ ΤΩΝ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

MARIANNA BOBOLH

Η φήμη του σπηλαίου είναι μεγάλη, όσο και αν η ιστορία του περιορίζεται ακόμα σε λίγα εξακριβωμένα στοιχεία.

Το σπήλαιο βρίσκεται τρια χιλιόμετρα έξω από τα Ιωάννινα, στην περιοχή Πέραμα.

Η σπηλιά του Πέραματος έχει ηλικία που ακόμα δεν την μετρήσει η επιστήμη.

Έρχεται η σπηλιά από τους μυθικούς χρόνους, που η γη άρχισε να παίρνει μορφή και ο άνθρωπος να αντρίχει και να παλεύει με τα θηρία ή με τα πνεύματα.

Κατασκευή πανάρχαια η σπηλιά της Ηπείρου, μυστικό της γης, που τακτοποιεί τις δυνάμεις της, το χρώμα της, τις πέτρες της, τα μέταλλα

της, τα ποτάμια της, τις πηγές της, όπως αυτή θέλει και όπως δεν μπορεί να παρακολουθήσει και να καταλάβει ο άνθρωπος.

Την θύρα της την κράτησε κλειστή ως πριν από λίγα χρόνια.

Η κρυφή ομορφιά της έγινε ο στόχος πολλών επιστημόνων, που έφθασαν σε βάθος οκτακοσίων πενήντα μέτρων, δα να αρχίσουν τις ανακαλύψεις τους.

Μπαίνοντας στο σπήλαιο συναντάς μία ασύλληπτη ποικιλία μορφών και σχημάτων, που έχουν κρεμάσει οι σταλακτίτες και έχουν υψώσει οι σταλαγμίτες, σε ένα βάθος που δεν τελειώνει και όλο σε

προκαλεί και όλα καινούρια πράγματα προβάλλει... σχηματίζοντας μία σεβάσμα μορφή με μαρκά μαλλιά και πλούσια γενειάδα, αλλού ένα πουλί κρεμασμένο ανάποδα, παρακάτω ένα γυναικείο κεφάλι χαμογελαστό και χίλια δύο άλλα πρόσωπα.

Σταλαγματιά σταλαγματιά έγιναν όλες αυτές οι ομορφιές, όλα αυτά τα ζώα και τα φυτά, όλη αυτή η υπόγεια πλάση. Το σπήλαιο οι ειδικοί επιστήμονες, οι σπηλαιολόγοι, το έχουν χωρίσει σε αίθουσες, όπως π.χ. στην αίθουσα της Περσεφόνης, του Πλούτωνα κ.ά. Είναι το σπήλαιο του Πέραματος, το δεύτερο στην Ελλάδα, σε φυσική ομορφιά μετά το σπήλαιο του Δυρού.

Υπάρχουν, βεβαίως, και άλλα αξιόλογα σπήλαια, όπως στον Παρνασσό (το Κωρύκειο άντρο), στην Κρήτη, στην Αντίπαρο κ.ά.

MARIANA BOBOLH

ΤΑ ΠΕΤΡΕΛΑΙΑ ΔΡΑΓΟΨΑΣ

Καθημερινή εφημερίδα των Αθηνών φιλοξένησε, τελευταία, στις στήλες της επιστολή του δρ. γεωλόγου κ. Γ. Αρώνη, αναφερόμενη στις γεωτρήσεις για ανεύρεση πετρελαίων στην Ήπειρο. Ανάμεσα στ' άλλα, ο επιστολογράφος γράφει και τα εξής:

«... Όλα αυτά είναι σωστά και επιδοκιμάζονται. Δεν επιδοκιμάζεται όμως ο αβασάνιστος προγραμματισμός γεωτρήσεων όπως αυτές της Λίππας Ηπείρου, που όπως πληροφορούμαι σταμάτησαν ήδη σε βάθος 2.000 μ. περίπου χωρίς καμιά ένδειξη (π ά ν ω α π ό 150.000.000 δρχ. πήγαν χαμένα), η γεωτρήση στη Δραγοψά που θα γίνει και στη Λάδσα, όπως προ πολλού αναγγέλθηκε.

Και αυτές οι γεωτρήσεις θα αποτύχουν από πλευράς ανεύρεσης πετρελαίου σε εκμεταλλεύσιμη ποσότητα. Υπάρχουν δεδομένα παλαιών γεωτρήσεων στην Ήπειρο με βάθος πάνω από 2.500 μ. μέσα στη φλύσχη χωρίς ίχνος πετρελαίου και στη Δραγοψά με βάθος πάνω από 700 μ. με φτηνά πειρίσματα πετρελαίου. Τα δεδομένα αυτά αναφέρω στην

ανακοίνωσή μου στο IV Παγκόσμιο Συνέδριο Πετρελαίων στη Ρώμη το 1955, όπου παρουσίασα για πρώτη φορά τις πετρελαιοπιθάνες περιοχές της Ελλάδας και σε άρθρο μου στην Ιταλική Εγκυκλοπαίδεια Πετρελαίου».

Ανησυχήσαμε. Φοβηθήκαμε μήπως κάποιος «δάκτυλος» παρεμβάλλει εμπόδια στις αξιόμανες έρευνες γι' ανεύρεση πετρελαίων στη Ήπειρο (και ειδικότερα στη Δραγοψά) και μήπως η επιστολή αυτή είναι η πρώτη κρούση για σφυγμομέτρηση των διαθέσεων των Ηπειρωτών.

Μετά απ' αυτά αναγκαστήκαμε —κι όχι μια φορά— να επισκεφτούμε τα γραφεία της Δημόσιας Επιχείρησης Πετρελαίου (Δ.Ε.Π.) στα Γιάννινα για να δούμε αν συμβαίνει τίποτε.

Ευτυχώς πήραμε τη διαβεβαίωση από αρμόδια πρόσωπα εκεί ότι τίποτε δεν προέκυψε ώστε ν' αλλάξει το πρόγραμμα των γεωτρήσεων στην Ήπειρο και ότι η γεωτρήση στη Δραγοψά θ' αρχίσει οπωσδήποτε το αργότερο τον πρώτο μήνα του νέου έτους.

ΤΑ ΓΧΟΛΙΑ ΜΑΣ

ΚΑΙ ΣΤΑ ΧΩΡΙΑ ΜΑΣ

Γιατροί πολλών και διαφόρων ειδικοτήτων απ' τα Γιάννινα συγκρότησαν, εθελοντικά, ομάδα που επισκέπτεται κατά τα Σαββατοκύριακα χωριά του νομού Ιωαννίνων. Απ' την ομάδα παρέχονται ΔΩΡΕΑΝ ιατρικές υπηρεσίες σ' όσους απ' τους κατοίκους των χωριών αυτών έχουν ανάγκη: ιατρικές συμβουλές, εξέταση, περιθαλψη...

Δεν είναι δυνατόν να υποστηρίξουμε ότι η, οπωσδήποτε, αξία συγχαρητηρίων αυτής ενέργειας των εθελοντών γιατρών των Ιωαννίνων μπορεί να αναπληρώσει τα όσα λείπουν απ' τα χωριά μας, από πλευράς παρακολούθησης της υγείας μας. Λείπουν πολλά. Λείπουν πολλά, πάρα πολλά, παρό τις φιλότιμες προσπάθειες των αγρών γιατρών — όπου υπάρχουν — που κάνουν απ' είναι δυνατό. Η ενέργεια όμως αυτή των γιατρών είναι κάτι.

Θέτουμε υπόψη της «Ομάδας» ότι υπάρχουν και τα χωριά της περιοχής μας, στα οποία ο: κάτοικοι ούτε σίδε-

ρένιοι είναι (μακάρι νά 'ναι) για να μην έχουν ανάγκη ιατρικής παρακολούθησης ούτε «ματωμένων» είναι για να επισκεπτονται σύγχρονα νοσηλευτήρια.

Περιμένουμε, λοιπόν, αγαπητοί μας γιατροί, να σας δούμε και να μας «δεείτε».

★
ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΤΑΙ
ΚΑΝΟΝΙΚΑ

Κάποιος καλός συμπατριώτης που διαμένει στην πρωτεύουσα, σε γράμμα που μας έστειλε, μας έγραψε και τα εξής: «...Θέλω να ρωτήσω, γιατί δε μου στείλατε τα δύο τελευταία φύλλα της «ΨΗΝΑΣ»; Με ξεχάσατε; Να υποθέσω άλλα;... Δεν μπορώ να δώσω άλλη εξήγηση...».

Απαντούμε στο φίλο μας ότι του ταχυδρομήθηκαν τα δύο φύλλα της εφημερίδας, όπως ταχυδρομούνται ανελλιπώς —και ταυτόχρονα— σ' ΟΛΟΥΣ τους συνδρομητές. Μάλλον κάπου πρέπει να παράπεσαν, μικρούλκα καθώς είναι.

Κι άλλοι μας παραπονέθηκαν πως δε λαβαίνουν τακτικά (ή λαβαίνουν καθυστερημένα) την εφημερίδα μας. Εμείς δε φταίμε γι' αυτό. Εμείς, να τι μπορούμε να κάνουμε: Να ξαναταχυδρομούμε τα φύλλα που χάνονται, αν μας ζητηθούν, όπως εξάλλου, έγινε και με τον επιστολογράφο μας.

Ανταπόκριση απ' την Αθήνα

1.— Η αδελφότητα Δραγοψών Αθηνών, που ιδρύθηκε το 1955 και που από τότε προσφέρει τις υπηρεσίες της στον αγώνα για επικοινωνία των χωριανών της Αθήνας, γεφυρώνοντας το χάσμα που υπάρχει ανάμεσα στο χωριό και την πόλη και διατηρώντας τα ήθη και τα έθιμα του τόπου μας έκανε σήμερα, Κυριακή 8 Νοεμβρίου, στις 10 π.μ. στο «ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΗΠΕΙΡΩΤΩΝ», Κλεισθένους 15, ψηφοφορία για την ανάδειξη νέου διοικητικού συμβουλίου της αδελφότητας.

Στην αρχή έγινε απολογισμός της περασμένης περιόδου. Οι διάφορες δραστηριότητες του παλαιού συμβουλίου ήταν οι παρακάτω: α) Έκδοση ημερολογίου για το 1982. β) Υποστήριξη μελών της αδελφότητας που είχαν ανάγκη. γ) Οργάνωση και διεξαγωγή χοροεσπερίδας. δ) Οικονομική ενίσχυση για την αποπεράτωση του κοινοτικού κτιρίου στο χωριό. ε) Οργάνωση εκδήλωσης για την Πρωτοχρονιά και κόψιμο βασιλόπιτας. στ) Εκδρομή το Πάσχα στο χωριό.

Ακολούθησε του απολογισμού ενός λεπτού σιγή για τους χωριανούς που πέθαναν την περασμένη περίοδο και μετά έγινε η ψηφοφορία, απ' την οποία εκλέχθηκαν οι παρακάτω:

Πάνος Κώστας
Γκούντας Κώστας
Καζάκος Σπύρος
Γκόλφος Γιάννης
Φώτος Νίκος.

2.— Πήγε στην Ιταλία ο κ. Β. Βάσης σαν επισκέπτης στην έκθεση «SAMPAM» που έγινε στο Μιλάνο της Ιταλίας με είδη κλωστοϋφαντουργίας και συναφή προς αυτά είδη.

3.— Βγήκε απ' το νοσοκομείο και πήγε στο σπίτι του (Λερού 3, Ν. Κόσμος, Αθήνα), ο κ. Χριστόφ. Νικολάου που, ως γνωστόν, είχε σοβαρό

τραυματισμό από αυτοκινητιστικό ατύχημα τον Ιούλιο που μας πέρασε.

4.— Απολύθηκε απ' τις τάξεις του στρατού ο Γιάννης Μπέλλος του Περικλή, απ' το Ελευθεροχώρι.

5.— Διορίστηκε στο γυμνάσιο Πύλου στην Καλαμάτα η φιλόλογος καθηγήτρια κ. Βίνα Αλευρά - Λάγρα, σύζυγος του κ. Κ. Λάγρα απ' τη Δραγοψά.

6.— Εκλέχτηκε κατά τις τελευταίες δημοτικές εκλογές και στην αντιπολιτευόμενη παράταξη Αλίου Αθηνών ο κ. Γιάννης Φραγκούλης, εκτελωνιστής, κουνάδος του μακαρίτη Βαγγέλη Τζιούρη.

ΑΛΕΚΟΣ ΤΖΙΟΥΡΗΣ

ΚΑΙ ΠΑΛΙ

Και πάλι ο συμπατριώτης λοχαγός κ. Χριστόφορος Παπανικολάου ορίστηκε στρατοδίκης του Διαρκούς Στρατοδικείου Ιωαννίνων (δικάσμες 16ης και 26ης Νοεμβρίου 1982).

ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ
ΣΤΗ ΔΕΥΤΕΡΗ
ΠΑΤΡΙΔΑ

Η κ. Παναγιώτα και ο κ. Γιάννης Μητσόπουλος, ύστερα από παραμονή τεσσάρων περίπου μηνών στην Ελλάδα, έφυγαν αεροπορικώς στις 13.11.82 και πάλι για την Αυστραλία, όπου είναι εγκατεστημένοι πάνω από δύο δεκαετίες.

Η διεύθυνση του κ. Μητσόπουλου είναι:

JOHN MITSOPOULOS
12 COULON ST.
ROZELLE 2039
N.S.W. AUSTRALIA
TEL. 00612 - 821344

ΕΞΩ.ΣΥ.ΨΗ.

ΕΔΡΑ GIANNINA

Γιάννινα 25.11.82

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ

Ο Εξωραϊστικός Σύλλογος Ψήνας Ιωαννίνων, συγχίζοντας την παράδοση, οργανώνει κι εφέτος ψυχαγωγική - πολιτιστική εκδήλωση στη γενέτειρά Ψήνα την Κυριακή 9 Ιανουαρίου 1983.

Στην αίθουσα πελετών του Δημ. Σχολείου, με τη συμμετοχή των Ψηνιωτών που διαμένουν στο χωριό και των συγχωριανών των Ιωαννίνων, θα κοπεί η πίτα και θα γίνει χωριανικό γλέντι με τη συνοδεία δημοτ. ορχήστρας.

Καλούμε, λοιπόν, όλους τους συγχωριανούς να λάβουν μέρος στη συνάντηση αυτή για να δώσουμε έτσι και να πάρουμε χαρά.

Το Δ.Σ. του Συλλόγου υπόσχεται να κάνει ό,τι είναι δυνατό για την καλύτερη οργάνωση και επιτυχία της γιορτής της πίτας.

Περισσότερες πληροφορίες παρέχονται απ' τα μέλη του Διοικ. Συμβουλίου.

Ο Πρόεδρος

ΠΑΥΛΟΣ ΧΡ. ΖΗΚΟΣ

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΑ

— Μία καλή πράξη καλοσύνης που δε θα ξεχάσουμε ποτέ, είναι επιτακτική ανάγκη να ευχαριστήσουμε τους χωριανούς μας Ψηνιώτες που με την ψήφο τους τιμήσανε τον Συνδυασμό της Αλλαγής Ψήνας. Ευχαριστούμε.

Ο Συνδυασμός
«ΑΛΛΑΓΗ ΣΤΗΝ ΨΗΝΑ»

— Συγχαίρουμε κι ευχαριστούμε τους Κώστα Σιούλα, Αλέκο Τζιούρη, Πέτρο Νικολάου και Αρετή για την εδελφική, θα λέγαμε, αγάπη που έδειξαν (προσφορά αίματος κλπ) κατά τον τραυματισμό και την πολύμηνη παραμονή στο νοσοκομείο του αδελφού μας Χριστόφορου.

Τέτοιες ωραίες πράξεις δείχνουν ότι υπάρχουν ακόμη άνθρωποι γύρω μας.

Εκ μέρους όλων των οικογενειών των υιών Ανδρ. Νικολάου.

ΒΑΣΩ ΒΕΝΕΤΣΑΝΟΠΟΥΛΟΥ

— Αισθανόμαι την υποχρέωση να ευχαριστήσω μέσω των στηλών της εφημερίδας «ΨΗΝΑ» όλους εκείνους από τους συγχωριανούς μου που με την τιμητική τους ψήφο με ανέδειξαν και πάλι κοινοτικό σύμβουλο Δραγοψάς.

Υπόσχομαι να εργαστώ για να μη δαψεύσω τις ελπίδες τους.

ΠΑΥΛΟΣ Ι. ΖΗΚΟΣ

— Νιώθω υποχρεωμένος να πω ένα μεγάλο ευχαριστώ στους αγαπητούς συγχωριανούς μου που με τίμησαν με την ψήφο τους κατά τις εκλογές της 17ης Οκτωβρίου 1982.

Θα καταβάλω κάθε προσπάθεια, ώστε να μη διαψεύσω τις προσδοκίες τους και να φανώ αντάξιος της εμπιστοσύνης τους.

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ

— Οι αδελφοί Νικολάου αισθανόμαστε την ανάγκη να εκφράσουμε και από τις στήλες της εφημερίδας μας «ΨΗΝΑΣ» τις θερμές ευχαριστίες προς τους κατά καιρούς προέδρους και τα κατά καιρούς μέλη του Δ.Σ. της Αδελφότητας Ψήνας «Η ΘΕΟΤΟΚΟΣ» για το ενδιαφέρον και τις προσφορές τους στον δοκιμασθέντα αδελφό μας Χριστόφορο και την οικογένειά μου παλιότερα.

ΒΑΣΩ ΒΕΝΕΤΣΑΝΟΠΟΥΛΟΥ

ΑΡΧΑΙΡΕΣΙΕΣ

Κατά τις αργίες που έγιναν την Κυριακή 21.11.82 στον Πολύγυρο για την ανάδειξη νέου Διοικητικού Συμβουλίου του Συνεταιρισμού Πολυγύρου, ψηφίστηκαν οι εξής:

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ

Παν. Βέργος
Βασ. Γραμματικός
Γεώργ. Αποστολίδης
Κων/νος Σταύρου
Ιωάν. Παπαγεωργίου
Βασ. Κασκάνης
Γεώργιος Γκότσης

ΕΠΟΠΤΙΚΟ

Χρ. Κυριάκος
Κων. Μπίγγος
Ευάγγ. Σιώλος

Υδρεύονται χωριά

Με εντατικό ρυθμό συνεχίζονται οι εργασίες για την υδρευση της Ζοργιάνης, Πολυγύρου, Ελευθεροχωρίου και άλλων χωριών.

Τα συνεχιζόμενα αυτά έρ-

γα προβλέπεται ν' απορροφήσουν συνολικά, μέχρι την αποπεράτωσή τους, αρκετά εκατομύρια.

★ Πληροφορίες της εφημερίδας μας από έγκυρη πηγή λένε ότι προγραμματίστηκε η χρηματοδότηση του έργου της υδρευσης Ψήνας για το 1983.

ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΚΑ

★ Με συντριπτική πλειοψηφία ο Πλεισίτης δάσκαλος κ. Θεόδωρος Σούλης εξελέγη μέλος του Περιφερειακού Υπηρεσιακού Συμβουλίου Δημοτ. Εκπαίδευσης (Π.Υ.Σ.Δ.Ε.) Ν. Ιωαννίνων για μια διετία.

Στην ψηφοφορία έλαβαν μέρος όλοι δάσκαλοι - νηπιαγωγοί του νομού Ιωαννίνων.

★ Ο κ. Δημοσθένης Παπαδόπουλος, απ' τον Πολύγυρο, προήχθη επάξια στο βαθμό του Διευθυντή Β'.

★ Ο τακτικός συνεργάτης μας κ. Βαγγέλης Κ. Κατσάνος, απ' την Αγία Αναστασία, εκλέχτηκε μέλος του Δ.Σ. του Διδαστικού Συλλόγου Ιωαννίνων.

ΣΤΗ ΣΧΟΛΗ
ΑΔΕΛΦΩΝ
ΝΟΣΟΚΟΜΩΝ

Οι δεσποινίδες Ελένη και Ξανθή, θυγατέρες του κ. Βαγγέλη Φ. Αθανασίου, εισήχθησαν και φοιτούν στη Σχολή Αδελφών Νοσοκόμων Ιωαννίνων.

● Τις συγχαίρουμε και ευχόμαστε καλή αποφοίτηση.

«ΕΔΩ ΚΑΙ ΣΗΜΕΡΑ»

Η εφημερίδα μας πληροφορήθηκε ότι η ΕΡΤ, απ' την εκπομπή «ΕΔΩ ΚΑΙ ΣΗΜΕΡΑ», θα δώσει πληροφορίες για τη δραστηριότητα της Δ.Ε.Π. σ' όλη την Ήπειρο. Ένα δωδεκάλεπτο απ' την εκπομπή αυτή που γρήγορα «θα βγει στον αέρα», θα 'ναι αφιερωμένο στην Δραγοψά.

ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ
«Η ΕΛΛΗ»

Μας πληροφορούν ότι ο κυριότατος απ' το Λύγγο (Μοσπίνα) συμπατριώτης κ. Θεόδωρος Πετσούκης εγκατέστησε στις 13 του περασμένου μήνα το κατάστημά του στην Αθήνα: Γ. Ζωγράφου 41, Ζωγράφου.

Στους συμπατριώτες τα είδη του καταστήματος (παιδικά, παιχνίδια, δώρα κ.ά.) προσφέρονται σε χαμηλές τιμές.

ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ ΨΗΝΑΣ ΑΘΗΝΩΝ

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ

Αγαπητοί χωριανοί,
Το Δ.Σ. της Αδελφότητας Ψήνας διοργανώνει και φέτος τη γιορτή του κόψιμου της πίτας. Η γιορτή γίνεται πρώτον για την υλοποίηση των σκοπών της Αδελφότητας, δηλαδή τη σύσφιξη των σχέσεων μεταξύ των χωριανών και δεύτερον για την οικογενειακή διασκέδαση.

Η πίτα θα κοπεί την Κυριακή 9 Ιανουαρίου 1983, ώρα 12 το μεσημέρι, στην οικογενειακή ταβέρνα του Θεοδώρου Σιώνη. (ΤΟ ΣΥΝΤΡΙΒΑΝΙ) (πλατεία Ελευθ. Βενιζέλου, Πολύγυρο, τηλ. 64.20.592). Θα ακολουθήσει γιορτή των παιδιών όπου θα μοιραστούν δώρα, γλυκά κλπ. Στη συνέχεια φαγοπάτι κατά βούληση και η γιορτή θα κλείσει με γλέντι και χορό ως αργά το βράδυ με δημοτική μουσική (συγκρότημα Νίκου Ψήνα).

Το κέντρο διαθέτει άνετη και ζεστή σάλα, πλούσια κουζίνα με εκλεκτούς μεζέδες, τιμές λαϊκές, άκρα περιποίηση και μεγάλη αυλή για τα παιδιά.

Η επιτυχία της γιορτής αυτής θα εξαρτηθεί από τη συμμετοχή όλων μας. Ας παραμερίσουμε τα προσωπικά μας, αν υπάρχουν, και ας ξεφύγουμε λίγο από την καθημερινότητα για να βρεθούμε έστω και για λίγο όλοι μαζί να αναπολήσουμε τα περασμένα, να συζητήσουμε τα παρόντα και να διασκεδάσουμε σε ένα χωριανικό, γνώσιμο και οικογενειακό περιβάλλον.

Για το Δ.Σ.

ΝΙΚ. Β. ΒΟΒΟΛΗΣ

Πληροφορ.: Από τα μέλη του Δ.Σ.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ Π. ΒΑΣΙΛΑΚΗΣ

ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΓΟΥΝΑΡΙΚΩΝ

ΚΥΚΛΑΔΩΝ 15. ΤΗΛ. 56.16.771

ΑΓ. ΒΑΡΒΑΡΑ ΑΙΓΑΛΕΩ